
Sexta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 33021

I - o valor total do depósito, acrescido da remuneração que lhe 
foi originalmente atribuída;
II - o valor da parcela do depósito mantido no Fundo de 
Reserva, a remuneração que lhe foi originalmente atribuída e os 
rendimentos decorrentes do disposto no art. 3º.
Art. 5º Os recursos de que trata o art. 2º da Lei Estadual nº 
8.312, de 2015, serão registrados como receita orçamentária 
corrente, em subalínea específi ca, bem como identifi cados com 
uma fonte de recursos detalhada.
Art. 6º As eventuais despesas fi nanceiras resultantes da aplicação 
do art. 1º correrão à conta das dotações orçamentárias próprias 
consignadas no orçamento de Encargos Gerais do Estado, sob a 
supervisão da Secretaria de Estado da Fazenda.
Art. 7º O Secretário de Estado da Fazenda poderá editar normas 
complementares necessárias à execução deste Decreto.
Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 9º Fica revogado o Decreto nº 355, de 21 de agosto de 
2007. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 de novembro de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V da Constituição 
Estadual, e
Considerando a decisão proferida nos autos do Mandado 
de Segurança, Processo nº. 0056722-68.2015.8.140000, 
impetrado por ADMILSON HENRIQUE DA SILVA, que deu 
provimento ao agravo de instrumento interposto para ser 
reconsiderada a decisão monocrática, sendo assim concedendo 

a liminar pleiteada, em que obriga Excelentíssimo Senhor 

Governador do Estado do Pará e proceder a convocação do 

impetrante, para exercer as funções contidas nos incisos I a VII 

do art. 105-A, da Lei nº. 5.251/85;

Considerando que tal ato é passível de revisão em caso de 

reforma da decisão judicial;

Considerando os termos do Ofício nº. 4538/2015-PGE-
GAB-PCTA, datado de 23 de novembro de 2015, da 
Procuradoria-Geral do Estado - PGE, constante do Processo nº. 
2015/515980;
Considerando o Despacho Analítico nº. 955/2015 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica convocado, o Policial Militar da Reserva Remunerada 
a seguir nominado, para exercer as funções contidas nos incisos 
I a VII do art. 105-A, da Lei nº. 5.251/85 (Estatuto dos Policiais 
Militares da PMPA).
ADMILSON HENRIQUE DA SILVA 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE NOVEMBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

Protocolo 904491

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 4.086/2015-CCG DE 26 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 

2.168, de 27 de maio de 1997, e 

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/518037, 

R E S O L V E:

autorizar NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, Secretário 
de Estado da Fazenda, a viajar para Brasília-DF, nos dias 24 
e 25 de novembro de 2015, a fi m de participar de Reuniões 
com a Eletronorte e Secretaria do Tesouro Nacional, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, no dia 25 de novembro de 
2015, ADÉLIA MARIA DA SILVA MACEDO, Secretária Adjunta do 
Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE NOVEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil 

PORTARIA Nº 4.087/2015-CCG DE 26 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/511335,
R E S O L V E:
exonerar PAULO ROBERTO CRAVEIRO GONÇALVES do cargo em 
comissão de Coordenador de Recursos Materiais, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de dezembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE NOVEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.088/2015-CCG DE 26 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/511335,
R E S O L V E:
exonerar DAYSE MARIA GOMES DA SILVA do cargo em comissão 
de Gerente de Distribuição e Patrimônio Mobiliário, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de dezembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE NOVEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.089/2015-CCG DE 26 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/511335,
R E S O L V E:
exonerar ANA PAULA VILAS BOAS SOUZA do cargo em comissão 
de Gerente de Projeto V, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de dezembro 
de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE NOVEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.090/2015-CCG DE 26 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/511335,

R E S O L V E:

nomear DAYSE MARIA GOMES DA SILVA para exercer o cargo em 

comissão de Coordenador de Recursos Materiais, código GEP-

DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 

contar de 1º de dezembro de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE NOVEMBRO 

DE 2015.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 4.091/2015-CCG DE 26 DE NOVEMBRO DE 

2015

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/511335,

R E S O L V E:

nomear ANA PAULA VILAS BOAS SOUZA para exercer o cargo em 

comissão de Coordenador de Gabinete, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
1º de dezembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE NOVEMBRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 4.092/2015-CCG DE 26 DE NOVEMBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/506300,
R E S O L V E:

nomear ANTONIO MARIA MOURA DE OLIVEIRA para exercer 

o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Organização, 

Controle e Avaliação de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, 

com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE NOVEMBRO 

DE 2015.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.093/2015-CCG DE 26 DE NOVEMBRO DE 

2015

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/503186,

R E S O L V E:

nomear PAULO ALDEMAR GAMBOA FIGUEIRA JÚNIOR para 

exercer o cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-

DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 

Penitenciário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE NOVEMBRO 

DE 2015.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
Protocolo 904492


